
 

1 
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

 

 CENTRO PROVINCIALE DI ISTRUZIONE DEGLI ADULTI  

“AnnA MAriA Lorenzetto”  

 - Via Singen, 46 –- 00071 POMEZIA (RM) - Tel. 0692117605- C.F.97846600589 
e-mail: rmmm67400q@istruzione.it, rmmm67400q@pec.istruzione.it 

sedi associate: Albano Laziale, Via Rossini, 1 -  Ardea, via Laurentina km. 32,50-  Colleferro, Via Don 

Bosco 2-  Frascati, Via Mamiani 17, via Matteotti, 55-   Nettuno, Via Canducci, 15 – Pomezia, via della 

Tecnica, 3-  Ostia, Via delle Azzorre 314, via Baffigo,144  - Velletri, Via Fontana della Rosa 159, via 

Accademia della Cucina,1 - Velletri, Casa Circondariale, Strada Provinciale Via Cisterna Campoleone 97 

       
 

VERBALE N.1 
 

DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO PRESSO IL 
CPIA “ANNA MARIA LORENZETTO” 

 
 
 
L’anno 2022, il giorno 30 del mese di settembre, alle ore 10.00, nella sede di Via Singen, 46, il 
Commissario Straordinario, prof.ssa Di Lorenzo, nominata con disposizione del Dirigente dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per il Lazio, Ufficio X – VI Unità operativa A.T.P. Roma Registro Ufficiale Prot. 
25099 del 26/10/2020 ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del DPR 2/3/1998 n. 157, alla presenza della 
Dirigente Scolastica e del D.S.G.A. in merito al seguente o.d.g.: 
 

1. ContributI volontari corsisti 
2. Criteri attribuzione borse di studio corsisti meritevoli  
3. Aule “Agorà” 
4. Manifestazione di interesse ed eventuale adesione al progetto “Spazi Civici di 

Comunità per i giovani” (c.d. Play District), territorio di Ardea – associazione 
A.S.D.C. Centro Hygge. 

5. Assegnazione codice meccanografico per docente di Alfabetizzazione presso la 
sede Carceraria di Velletri 
 
 
 

ADOTTA LE SEGUENTI DELIBERAZIONI 
 

DELIBERA N. 1 – Proposta contributi corsisti a.s. 2022/23 
 

• Visto il DPR 275/1999 “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 

• Vista la circolare del MIUR n. 312 del 20 marzo 2012 “Indicazioni in merito all’utilizzo 
dei contributi scolastici delle famiglie e 593 del 7 marzo 2013 – Richiesta di contributi 
scolastici alle famiglie; 

mailto:rmmm67400q@istruzione.it


 

2 
 

• Visto il D.I. 128/2018 “Regolamento di contabilità” 

• Considerata l’opportunità di richiedere un contributo ai corsisti per contribuire a 
sostenere le spese per il miglioramento e l’ampliamento dell’offerta formativa; 

• Sentita la relazione della Dirigente scolastica, che richiama la complessità di gestione di 
questa Istituzione Scolastica, considerato anche che gli stanziamenti degli Enti Locali 
sono sempre più aleatori e insufficienti a far fronte alle esigenze di offrire un servizio di 
qualità e che la gestione delle risorse è sempre improntata ai principi di trasparenza 
dell’utilizzo e la condivisione delle destinazioni; 

• Sentito il parere del DSGA 

DELIBERA 
 

Che il contributo volontario dei corsisti per l’a.s. 2022/23 viene così stabilito: 

 
- Corsi di Primo e Secondo Periodo Didattico e Italiano L2 (anche AOF): 10 € 

annuali (quota comprensiva di assicurazione integrativa) 
- Corsi modulari AOF (informatica e lingua inglese) a frequenza bisettimanale: 25 € 

per ogni corso modulare 
- Corsi monosettimanali AOF: 40 € annuali 
- Quota assicurativa (integrativa): 5 € 
- Corsi di musica (lezione di strumento + lezione di “Guida all’ascolto” – 2 ore) – 

modulo unico: 25 € annuali 
- Corso di musica (lezione di strumento o lezione di “Guida all’ascolto – 1 ora) – 

modulo unico: 12,50 € annuali 
- Esenzione con presentazione di modello ISEE con reddito pari o inferiore a 10.000 € 

annuali 
- Ospiti di CAS,SPRAR,  Campi Rom, case famiglia: 5 € annuali. 

  
DELIBERA N. 2 – Criteri attribuzione borse di studio corsisti 

 
Sentito il parere della Dirigente scolastica 
 

DELIBERA 
 
I seguenti parametri per l’attribuzione delle borse di studio: 
 

• Merito 

• Proseguimento corso di studi  
 

 
DELIBERA N. 3 – Aule Agorà 

 
 

In base alla circolare ministeriale sul funzionamento dei CPIA del 15/09/2022 prot. 23747, 
in riferimento alla circolare del 11/11/2009 prot. 22805,  
 

DELIBERA 
 
di richiedere l’istituzione di tre aule Agorà, una in ciascuna delle seguenti sedi: Frascati, 
Pomezia e Velletri.  
 

DELIBERA N. 4 – Progetto “Spazi civici" 
 
Sentito il parere della Dirigente Scolastica 
Letto il progetto inviato dall’associazione A.S.D.C. Centro Hygge 



 

3 
 

 
 

DELIBERA 
La manifestazione di interesse per eventuale adesione al progetto “Spazi Civici di 

Comunità per i giovani” (c.d. Play District), territorio di Ardea – associazione A.S. D.C. 
Centro Hygge 

 
 

 DELIBERA N. 5 – “Assegnazione codice meccanografico per docente di 
Alfabetizzazione presso la sede Carceraria di Velletri” 

 
Letta la comunicazione giunta dall’USR e sentito il parere della Dirigente Scolastica  

 
DELIBERA 

 
 
La richiesta per “Assegnazione di codice meccanografico per docente di Alfabetizzazione 
presso la sede Carceraria di Velletri” 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 
 

 
 


